
 

 

 
AVVISO DI CHIARIMENTI n. 1 

 

Quesiti nn. 1-2-3-4-5-6 

 

****************** 

 

Procedura Negoziata [5/TL/2019 – ATNEO.1904L] – “Lavori di adeguamento di impianti e 

presidi antincendio presso le strutture di competenza territoriale dell’UTAC3” CIG: 

8113610AC6. 

****************** 

          È pervenuto a questa Amministrazione un quesito relativo alla procedura negoziata di cui in 

oggetto, che si riporta nel seguito, con la risposta a cura dell’Ufficio Gare e Contratti per Lavori e 

Immobili. 

 

Quesito n. 1) 

 

Relativamente alla procedura in oggetto, si richiede il seguente chiarimento di natura 

amministrativa: 

La scrivente è in possesso di categoria OS30 classifica III-bis. Vedendo le norme di gara, notiamo 

che la categoria OS3 è totalmente subappaltabile ed è inferiore al 30%. Si chiede se la scrivente 

possa partecipare sottoforma di operatore economico singolo dichiarando subappalto obbligatorio 

per suddetta categoria oppure debba costituire obbligatoriamente RTI di tipo verticale. 

 

Risposta al Quesito n° 1) 

 

L’operatore economico in possesso della qualificazione nella categoria prevalente (OS30) ma privo 

della qualificazione nella categoria “scorporabile” OS3 può partecipare singolarmente ricorrendo al 

subappalto obbligatorio in favore di impresa qualificata; in alternativa  deve costituire una A.T.I. 

di tipo verticale. 

Relativamente al subappalto qualificante, si rinvia a quanto previsto dall’art. 6 lettera p, pagina 50 

dell’elaborato “Norme relative alla procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lettera c-bis del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.”. 

 

Quesito n. 2)  

 

La scrivente società […], chiede se il sopralluogo della procedura negoziata indicata in oggetto è 

obbligatorio e verrà rilasciato un attestato dalla stazione appaltante oppure bisogna solo 

compilare il modello DICHIARAZIONE SOPRALLUOGO. Inoltre chiede quante ditte sono state 

inviate alla procedura negoziata. 

 

Risposta al Quesito n° 2) 

 

In ordine al sopralluogo, ai sensi dell’art. 6 lettera o, pagina 50 dell’elaborato “Norme relative alla 

procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lettera c-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.” si precisa che è 

obbligatorio e non assistito.  

Ai fini della dichiarazione richiesta l’operatore economico è tenuto a compilare il modello 

“Dichiarazione Sopralluogo” fornito dalla stazione appaltante. 

In merito, invece, alla richiesta di quante ditte sono state invitate, si precisa che in conformità a 

quanto indicato nell’art. 19 del  “Regolamento di Ateneo in materia di procedure per l’acquisizione 

di lavori sottosoglia”, è prevista la necessità di invitare almeno 20 operatori economici per i lavori 

rientranti nella categoria 4a fascia (importo lavori da €.150.000,00 fino a €. 999.999,99). 
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Quesito n. 3) 

 

buongiorno, per il sopralluogo oltre la dichiarazione di averlo effettuato, bisogna concordare con 

qualcuno la visita e acquisire un attestato di sopralluogo? oppure basta la sola dichiarazione di 

averlo effettuato previo visita autonoma sui luoghi senza presenza di alcun personale della stazione 

appaltante e senza alcuna prenotazione della visita? 

 

Risposta al Quesito n 3) 

 

In ordine al sopralluogo, ai sensi dell’art. 6 lettera o, pagina 50 dell’elaborato “Norme relative alla 

procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lettera c-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.” si precisa che è 

obbligatorio e non assistito.  

Si veda la risposta al quesito n. 2. 

 

Quesito n.4) 

 

Buongiorno, in merito alla creazione del Passoe, quando si inserisce Il CIG il sito indica che il CIG 

non esiste o non è stato ancora definito. 

 

                                                            Risposta al Quesito   n. 4)                            

 

Si è provveduto al perfezionamento del CIG. 

 

Quesito n. 5) 

 

Salve, la scrivente società chiede se il sopralluogo della procedura negoziata indicata in oggetto è 

obbligatorio e la stazione appaltante rilascia attestato da allegare nella documentazione 

amministrativa. 

      Risposta al Quesito n 5) 

 

In ordine al sopralluogo, ai sensi dell’art. 6 lettera o, pagina 50 dell’elaborato “Norme relative alla 

procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lettera c-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.” si precisa che è 

obbligatorio e non assistito.  

Si veda la risposta al quesito n. 2. 

 

Quesito n. 6) 

 

In merito all'obbligatorietà del sopralluogo questi è assistito previo appuntamento oppure può 

essere fatto senza ausilio di codesto Ente?    

 

Risposta al Quesito n. 6) 

 

In ordine al sopralluogo, ai sensi dell’art. 6 lettera o, pagina 50 dell’elaborato “Norme relative alla 

procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lettera c-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.” si precisa che è 

obbligatorio e non assistito.  

Si veda la risposta al quesito n. 2. 

 

 

                                                                                                                     Il Dirigente 

                                                                                              Dott.ssa Rossella Maio  
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